
Società della Salute
Zona Fiorentina Nord Ovest

Via A. Gramsci, 561 – 50019 Sesto Fiorentino (FI)

PROVVEDIMENTO

Numero del provvedimento 27

Data del provvedimento 19/02/2025

Oggetto PROGETTO  “PERTUTTINOI"-  PRESA  D'ATTO  DELIBERA  REGIONALE
508/2024 - APPROVAZIONE PROGRAMMA ATTUATIVO E RIVALUTAZIONE
DEL VALORE DEI VOUCHER E APPROVAZIONE BOZZA DI ACCORDO TRA
PARTNER

Contenuto

Struttura proponente

Resp. del procedimento   Dott. Andrea Francalanci

Parere e visto di regolarità
contabile

Conti Economici

Spesa Descrizione Conto Codice Conto Anno Bilancio

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

Allegati Atto

Allegato N.Pagine allegato Oggetto Allegato

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° di pag. Oggetto

            1       5     Bozza di accordo tra partner “PerTuttiNoi”     

              A         5     Bozza di accordo su trattamento dati

             2      10     Programma attuativo

Documento firmato digitalmente



IL DIRETTORE

VISTI
1 lo  Statuto  vigente  e  la  Convenzione  costitutiva  del  Consorzio  S.d.S.  Zona  Fiorentina  Nord  Ovest,

sottoscritti da tutti gli enti aderenti in data 22.06.2009, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. n.267/2000 s.m.i.
e della L.R. n. 40/2005 s.m.i., con atto ai rogiti del Segretario del Comune di Calenzano Dr.ssa Samantha
Arcangeli;

2 la Deliberazione dell’Assemblea S.d.S. n. 28 del 29.12.2017 avente ad oggetto il recesso dal Consorzio
del Comune di Fiesole;

3 il Regolamento di Organizzazione ed il Regolamento di Contabilità del Consorzio S.d.S. Zona Fiorentina
Nord Ovest, attualmente vigenti;

4 il Decreto n. 2/2025 con cui il Presidente ha nominato il sottoscritto Direttore del Consorzio Società
della Salute Zona Fiorentina Nord Ovest;

5 il Bilancio economico di previsione annuale 2025 e pluriennale 2025-2026-2027, approvato con Delibe-
razione dell’Assemblea dei Soci n. 29 del 30/12/2024;

6 il Piano Integrato di Salute 2020-2022, approvato con Deliberazione dell'Assemblea dei Soci n.9 del
19/06/2020;

7 il PIAO 2024-2026 approvato con la Delibera di Giunta Esecutiva n. 4/2024
la Programmazione Operativa Annuale (P.O.A.) 2024, approvata con Deliberazione dell'Assemblea dei Soci n.

2 del 27.02.2024 ed il monitoraggio intermedio,  approvato con Deliberazione dell'Assemblea dei Soci
n. 26 del 30.09.2024;

RICHIAMATE
- la legge regionale n. 40/2005 (“Disciplina del servizio sanitario regionale”), e ss.mm.ii., che al Capo III bis
“Società della salute” disciplina finalità, funzioni e assetti organizzativi delle Società della Salute in Toscana;
- la legge regionale n. 41/2005 (“Sistema integrato di interventi e servizi per la tutela dei diritti di cittadinan -
za sociale”), e ss.mm.ii.;
-  la legge regionale n. 66/2008 di istituzione del Fondo regionale per la non autosufficienza, nella quale è
prevista la costituzione dell'Unità di Valutazione Multidisciplinare UVM, con articolazione operativa della
Zona Distretto;
- la legge regionale n. 60/2017 “Disposizioni generali sui diritti e le politiche per le persone con disabilità”,
che ha introdotto nella normativa regionale la definizione di Progetto di vita;
-  la deliberazione della Giunta Regionale n. 1449/2017 (“Percorso di attuazione del modello regionale di
presa in carico della persona con disabilità: il Progetto di vita”), con la quale la Regione Toscana delinea il
modello regionale di presa in carico della persona con disabilità che vede coinvolti direttamente i soggetti
pubblici del sistema (Azienda Usl, Zone Distretto, SdS e Comuni), prevedendo che “la fase valutativa, nella
quale deve essere attivamente coinvolta la persona, la famiglia o chi ne cura gli interessi, è svolta dalla equi-
pe multidisciplinare di zona, la UVMD di cui al Decreto del Direttore n. 155 del 31/12/2024;
- la deliberazione della Giunta Regionale n. 1642/2019 (“Il modello regionale del percorso di presa in carico
della persona con disabilità. Approvazione documento in attuazione della DGRT 1449/2017”), che definisce
il modello organizzativo della presa in carico integrata della persona con disabilità;
- la deliberazione della Giunta Regionale n. 1055/2021 (“Il modello regionale del Percorso di presa in carico
della persona con disabilità: approvazione strumenti, procedure e metodologie, in attuazione della  DGR
1449/2017”);

PREMESSO che la società della Salute Fiorentina Nord Ovest ha individuato fra i suoi obiettivi prioritari quel-
lo di operare nel settore del sostegno alle persone con disabilità e alle loro famiglie, mettendo in atto e pro -
muovendo un insieme di azioni volte alla razionalizzazione e miglioramento dei servizi agli utenti, alla crea-
zione di nuove opportunità per l’inserimento sociale e l'autonomia e l'autodeterminazione anche attraverso
la creazione di percorsi personalizzati in collaborazione con il Servizio Sociale Professionale;

PRESO ATTO della DGRT 1614 del 23/12/2024 -  D. lgs 62/2024 (Definizione della condizione di disabilità,
della valutazione di base, di accomodamento ragionevole, della valutazione multidimensionale per l'elabo-
razione e attuazione del progetto di vita individuale personalizzato e partecipato): primi adempimenti e indi-
cazioni ai territori coinvolti nella fase di sperimentazione;

Documento firmato digitalmente



CONSIDERATO altresì che il decreto
-  pone in capo alle regioni una serie di adempimenti finalizzati a realizzare le condizioni organizzative ed
operative adeguate all’avvio del procedimento per la progettazione e la definizione del progetto di vita pre-
vedendo, all’art. 33, una fase di sperimentazione finalizzata all’applicazione provvisoria, per la durata di do-
dici mesi e “a campione”, delle disposizioni relative sia alla valutazione di base sia alla valutazione multidi -
mensionale e al progetto di vita;
- individua gli ambiti territoriali oggetto di sperimentazione e tra questi la Società della Salute Fiorentina
Nord Ovest;

PRESO ATTO
- della legge n. 112/2016 (“Disposizioni in materia di assistenza in favore di persone con disabilità grave pri-
ve del sostegno familiare”);
-  della deliberazione della Giunta Regionale n. 753/17, con la quale è stato approvato il Programma Attuati -
vo in riferimento alla legge n. 112/16 e al comma 2 dell’art. 6 del decreto ministeriale 23 novembre 2016 e
degli elementi essenziali dell’avviso pubblico “Servizi alle persone con disabilità grave prive del sostegno fa -
miliare”;
-  delle successive Delibere Regionali di assegnazione del Fondo “Dopo Di Noi” per le successive annualità: 
DGRT 623/2020 Fondo 2019, 539/2021 Fondo 2020, 515/2022 Fondo 2021, 368/2023 Fondo 2022;
-  che la SdS ha provveduto per ciascuna annualità al rinnovo del programma operativo secondo i termini ri-
chiesti dalle delibere regionali citate, e ha indetto nuovi avvisi per manifestazioni di interesse, negli anni 
2020 e 2023, per la ricostituzione del gruppo dei partner di progetto;

RITENUTO OPPORTUNO per le future programmazioni dei Fondi relativi alla Legge n. 112/2016 “Dopo di
Noi” prevedere e coordinare gli interventi e le azioni nel rispetto di quanto disposto dal D. Lgs. 62/2024;

VISTI E RICHIAMATI i Decreti del Direttore SdS n. 92/2018, n. 167/2018, n. 147/2019 con i quali si è provve -
duto ad approvare:
 - procedure di segnalazione, valutazione, selezione dei destinatari;
- documentazione e modulistica;
- organizzazione interna del partenariato e modalità attuative e di coordinamento operativo tra i partner di
progetto;
- modalità di realizzazione delle attività, definizione delle varie tipologie di voucher e del valore attribuito ad
ognuno di essi in relazione al previsto cofinanziamento del 14% (posto a carico dei soggetti gestori delle atti-
vità);
- indicazioni sulla compartecipazione dell'utenza;
- istituzione di una Commissione di progetto per la valutazione di situazioni specifiche evidenziate sia dai
partner del progetto sia dai case managers;

PRESO ATTO quindi della DGRT n. 508/2024 "Assistenza alle persone con disabilità grave prive del sostegno
familiare: Fondo Dopo di Noi annualità 2023. Indirizzi di programmazione, annualità 2023, ai sensi del De-
creto del Ministro del Lavoro e delle Politiche Sociali e del Ministro delle politiche per le persone con disabi -
lità 22 dicembre 2023. Approvazione”  che ha assegnato alla Società della Salute Fiorentina Nord Ovest €
268.637,00 oltre a risorse aggiuntive pari ad € 33.398,00;

RICHIAMATO inoltre il successivo DDRT n. 16220 del 11/07/2024 avente per oggetto: DGRT 508/2024 pro-
grammazione del fondo Dopo di Noi 2023 e assegnazione quote aggiuntive relative al Fondo annualità 2022
pari a € 16.699,00 rimandando ad apposito atto successivo l’assegnazione delle quote aggiuntive 2023;

PRESO ATTO della richiesta della Regione Toscana, Prot n. 6512 del 26/09/2024, rispetto alla quale la SdS
Fiorentina Nord Ovest ha dichiarato con propria nota,  prot. 6947/2024 del 14/10/2024, che le risorse ag -
giuntive pari a € 16.699,00 saranno utilizzate ad integrazione della programmazione afferente alla DGRT n.
508/2024;

PRESO ATTO che la Regione Toscana ha comunicato che il finanziamento a disposizione della Società della

Documento firmato digitalmente



Salute  per  la  programmazione  a  valere  sulla  DGRT  n.  508/2024  è  pari  dunque  a  complessivi  euro
285.336,00;

CONSIDERATO inoltre che da indicazioni regionali  la programmazione dei suddetti fondi deve attenersi  -  in
particolare, in merito ai destinatari e priorità degli interventi, al processo di coprogrammazione e coproget -
tazione, agli ambiti di intervento, alle modalità di impiego delle risorse, alle spese ammissibili, ai monitorag -
gi, rimodulazioni e rendicontazioni, nonché alla durata delle azioni - a quanto stabilito dalle “Indicazioni per
la predisposizione dei programmi attuativi” già approvate con l’allegato A al DRT 27527/2023 che verranno
attualizzate, se necessario, in occasione dell’adozione di un nuovo decreto di impegno di spesa sopra richia-
mato;

PRESO ATTO che la SdS può effettuare la programmazione avvalendosi del gruppo di soggetti partner indivi -
duati con Decreto del Direttore n. 2/2024 senza procedere ad una nuova manifestazione di interesse alla co-
progettazione;

RITENUTO pertanto
- di procedere alla sottoscrizione di un accordo tra partner del progetto "PerTuttiNoi” secondo la bozza di
accordo, e allegato accordo sul trattamento dati, che si allegano al presente decreto a farne parte integrante
e sostanziale (Allegato 1, Allegato A);
-  di  avvalersi  del  tavolo  di  coprogettazione esistente,  come concordato nell'incontro  effettuato in  data
08/01/2025 durante il quale si è stabilito, in accordo con i partner, di proseguire con l'attività programmata,
accogliere eventuali nuove proposte di implementazione, rivedere il valore dei voucher per ciascuna attività
di cui al Decreto del Direttore n. 13/2022 in funzione del fatto che il cofinanziamento del 20%, sarà sostenu-
to direttamente dalla SdS;

PRESO ATTO che i voucher a partire dal 1°/1/2025 assumeranno I seguenti valori:

Ambiti d'intervento voucher gior-
naliero

durata stan-
dard*

descrizione

Ambito A – percorsi programmati di accom-
pagnamento per l'uscita dal nucleo familia-
re di origine ovvero per la deistituzionaliz-
zazione
(con pernottamento) A03, A04 e A04

€ 44,00  Da 1 a 90 gg si considerano periodi di per-
manenza dai 2 gg in poi (con
pernottamento)

Ambito A – percorsi programmati di accom-
pagnamento per l'uscita dal nucleo familia-
re di origine ovvero per la deistituzionaliz-
zazione
(senza pernottamento) A01

€ 44,00 Almeno 10 gg 
all’anno

si  considerano  brevi  espe-
rienze  superiori  alle  5  ore
continuative e con un pasto
incluso (pranzo o cena)

Ambito A – percorsi programmati di accom-
pagnamento per l'uscita dal nucleo familia-
re di origine ovvero per la deistituzionaliz-
zazione
(senza pernottamento) A01

€ 22,00 Almeno 10 gg 
all’anno

si  considerano  brevi  espe-
rienze  dalle 2 alle 4 ore con-
tinuative  senza  erogazione
del pasto

Ambito B – Interventi di supporto alla do-
miciliarità in soluzioni alloggiative che ripro-
ducano quanto più possibile il contesto fa-
miliare

€ 44,00 365 gg  € 16.060 si  considerano  inserimenti
definitivi  in  appartamento
(Rif.  Regolamento  regionale
2/r allegato B)

Ambito C – programmi innovativi di accre-
scimento della consapevolezza e per l'abili-
tazione e lo sviluppo delle competenze per 
favorire l'autonomia delle persone con disa-
bilità grave e una migliore gestione della 

si  considera  ogni  esperienza
da valutare volta per volta a
seconda di cosa viene propo-
sto in sede di coprogettazio-
ne prendendo come base di

Documento firmato digitalmente



vita quotidiana anche attraverso tirocini per
l'inclusione sociale

calcolo  il  valore  giornaliero
del voucher (B)

*In ogni caso il voucher può essere concesso anche per più periodi successivi

RITENUTO opportuno rimandare all’allegato Programma attuativo, richiesto dalla DGRT 508/2024 e compi-
lato secondo lo schema elaborato dagli uffici regionali nel rispetto delle indicazioni specifiche per la pro-
grammazione dei fondi 2023, per il piano finanziario e le eventuali integrazioni al progetto Per Tutti Noi (Al -
legato 2),

per i motivi espressi in narrativa,
   DECRETA

                                                                                 
1) di prendere atto della Deliberazione Giunta Regionale Toscana n. 508/2024 "Assistenza alle persone con
disabilità grave prive del sostegno familiare. indirizzi di programmazione annualità 2020 ai sensi del DPCM
21 dicembre 2020" che assegna alla SdS Fiorentina Nord Ovest € 268.120,00;
2) di approvare la bozza di accordo tra partner del Progetto “PerTuttiNoi” e la bozza di accordo sul tratta-
mento dei dati allegate al presente decreto a farne parte integrante e sostanziale (Allegato 1, Allegato A);
3) di prendere atto altresì del conseguente Decreto Regione Toscana n. 23317/2021 che stabilisce la liquida-
zione alla Zona Fiorentina Nord Ovest dell’80% delle risorse e approva lo schema di Programma attuativo da
compilare e inviare alla Regione Toscana entro il 15/01/2024 (Allegato 2);
4) di utilizzare le risorse aggiuntive pari a € 16.699,00 (Fondo annualità 2022) ad integrazione della program-
mazione afferente alla DGRT 508/2024;
5) di assumere conseguentemente una specifica autorizzazione di spesa per l’importo di € 285.336,00;
6) di approvare, in via sperimentale e nelle more delle indicazioni regionali sul calcolo dei costi standard, la
rivalutazione dei voucher corrispondenti ai percorsi A, B, C del progetto Per Tutti Noi secondo la tabella ri -
portata in premessa;
7) di assumere come termine iniziale per l’applicazione del nuovo valore del voucher il 1°/1/2025;
8) di dare atto che il cofinanziamento previsto, pari al 20% dell'intero importo attribuito alla SdS per i fondi
“Dopo di Noi”, farà carico al bilancio SdS e sarà da imputare a costi comuni relativamente a ciascuna annua -
lità cui I fondi si riferiscono e verrà definito in sede di rendicontazione;
9) di dare atto che le informazioni relative alle spese oggetto del presente provvedimento sono pubblicate 
sul sito internet dell'Ente nell'apposita sezione come previsto dal decreto legislativo n. 33/2013.

  

Allegato 1 - Bozza di accordo tra partner “Per Tutti Noi”

Allegato A - Bozza di accordo su trattamento dati

Allegato 2 - Programma attuativo

Il Direttore
Dott. Andrea Francalanci

Documento firmato digitalmente


	Società della Salute
	Zona Fiorentina Nord Ovest
	Via A. Gramsci, 561 – 50019 Sesto Fiorentino (FI)

